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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「ジャパンESGクオリティ200インデックスファンド」は、2021年３月10日に第１期の決算を行いまし
たので、期中の運用状況をご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式／インデックス型 

信 託 期 間 2020年３月10日から無期限です。 

運 用 方 針 iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）に連動する投資成果をめざして運用を行います。 

主要投資対象 

ジャパンE S Gクオリティ2 0 0 
イ ン デ ッ ク ス フ ァ ン ド 

「JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド」受益証券を主要投資
対象とします。 
なお、わが国の金融商品取引所上場株式（上場予定株式を含みます。）に直接投
資する場合があります。 

J A P A N  E S Gクオリティ 2 0 0 
インデックスマザーファンド 

わが国の金融商品取引所上場株式（上場予定株式を含みます。）を主要投資対象
とします。 

投 資 制 限 

ジャパンE S Gクオリティ2 0 0 
イ ン デ ッ ク ス フ ァ ン ド 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

J A P A N  E S Gクオリティ 2 0 0 
インデックスマザーファンド 

株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として、経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等のうちから、
基準価額水準等、市況動向等を勘案して、分配を行う方針です。 
ただし、分配対象金額が少額の場合には、分配を行わないこともあります。 
収益分配に充てなかった留保益については、元本部分と同一の運用を行います。 

 

ジャパンESGクオリティ200インデックスファンド 
＜愛称 ＥＳＧナビ＞ 

第１期（決算日 2021年３月10日）
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

i S T O X X  M U T B  J A P A N 
E S G ク オ リ テ ィ 2 0 0 
インデックス（配当込み） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 
2020年３月10日 10,000 － － 207.85 － － － 693 

１期(2021年３月10日) 13,675 0 36.8 285.94 37.6 99.7 0.3 9,282 
 

（注１） 設定日の基準価額は、設定時の価額、純資産総額は、設定元本を表示しております。 
（注２） iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ 200インデックス（配当込み）とは、東京証券取引所を主たる市場とする普通株式等の中から、

時価総額、流動性、ESGデータによりスクリーニングされる投資ユニバースのうち、高ROEかつ、高ROEの持続性のポテンシャルの高
さ、ESGマネジメントスコアの高さを評価して200銘柄を選定し算出される株価指数です。iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200イン
デックス（配当込み）は、三菱UFJ信託銀行が有するアクティブ運用機関としてのノウハウとSTOXXリミテッド（以下「STOXX社」）が
有する指数提供機関としての経験を活用し、両社で共同開発したものです。 

 STOXX社は、iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ 200インデックス（配当込み）およびそれに含まれるデータの発行元です。STOXX社
は、報告された情報の作成に何ら関与するものではなく、かつ報告された情報、またはiSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ 200イン
デックス（配当込み）もしくはそのデータに関するエラー、遺漏もしくは中断について、何ら保証するものではなく、（過失の有無を
問わず）いかなる責任も負うものではありません。これらについては、正確性、妥当性、正当性、完全性、適時性および目的への適
合性を含みますが、これらに限定されません。STOXX社に関係する情報の流布または再配信は、一切禁止されています。 

（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」と「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注４） 株式先物比率は買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

i S T O X X  M U T B  J A P A N 
E S G ク オ リ テ ィ 2 0 0 
インデックス（配当込み） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(設定日) 円 ％  ％ ％ ％ 
2020年３月10日 10,000 － 207.85 － － － 

３月末 10,203 2.0 211.98 2.0 98.5 1.5 
４月末 10,616 6.2 220.74 6.2 98.7 1.4 
５月末 11,396 14.0 237.11 14.1 99.0 1.1 
６月末 11,486 14.9 239.17 15.1 99.9 0.2 
７月末 11,123 11.2 231.80 11.5 99.9 0.2 
８月末 11,885 18.9 247.85 19.2 94.3 0.5 
９月末 12,092 20.9 252.11 21.3 99.1 0.8 
10月末 11,780 17.8 245.76 18.2 99.1 0.9 
11月末 13,296 33.0 277.54 33.5 99.2 0.9 
12月末 13,596 36.0 283.96 36.6 99.9 0.3 

2021年１月末 13,575 35.8 283.70 36.5 99.9 0.3 
２月末 13,523 35.2 282.68 36.0 99.9 0.3 
(期  末)       

2021年３月10日 13,675 36.8 285.94 37.6 99.7 0.3  
（注１） 騰落率は設定日比です。 
（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」と「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注３） 株式先物比率は買建比率－売建比率。   
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○運用経過 (2020年３月10日～2021年３月10日) 

 
 

  

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 
（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注３） iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）は、設定時の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注４） iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）は当ファンドのベンチマークです。 
（注５） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 
○基準価額の主な変動要因 
当ファンドの基準価額は、当期末において13,675円となりました。期中に分配金が０円でしたので、2020年

３月10日設定来では36.8％（信託報酬控除後）の上昇となりました。 
 

（プラス要因） 
・新型コロナウイルスのワクチン開発進展 
・ワクチン接種の開始を受けた経済正常化への期待 
・米国大統領選挙通過による政治的不透明感の後退 
・米国のバイデン新政権の大規模景気対策への期待 
 

（マイナス要因） 
・新型コロナウイルスの世界的な感染拡大 
・経済活動の停滞による世界景気の急速な悪化 
・国内企業の業績悪化  

期中の基準価額等の推移 
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当期の国内株式市場は上昇しました。 

期初、新型コロナウイルスの感染拡大による世界経済への不安を背景に日経平均株価は一時16,300円台ま

で急落しましたが、各国の金融・財政政策やワクチン開発進展への期待に加え、経済活動の一部再開などが好

感されたことから戻り歩調となり、2020年６月上旬に23,000円台を回復しました。その後、10月にかけては新

型コロナウイルス感染拡大への懸念などを背景にもみ合う展開でしたが、11月の米国大統領選挙を通過し政

治的不透明感が後退したことに加え、新型コロナウイルスのワクチン開発進展の報道が相次ぐ中で、年末にか

けて日経平均株価は上昇しました。 

2021年の年明け以降、米国で追加経済対策協議が合意に至ったことに加え、１月のジョージア州における米

国上院選決選投票で民主党が勝利し、バイデン新政権による大規模な景気対策への期待が高まったことなど

を受けて日経平均株価は一段高となりました。その後、米国個人投資家の投機的な取引による市場の混乱から

株価が調整する場面もありましたが、多くの企業で2020年10-12月期業績が市場予想を上回ったことや、ワク

チン接種に伴う経済活動正常化への期待などを背景に再び上昇に転じ、日経平均株価は一時30,000円を超え

ました。２月下旬以降、米国長期金利の上昇を背景にテクノロジー関連をはじめとするグロース銘柄への売り

が優勢となり、期末にかけてはやや値を下げて終えました。 

このような環境下、ベンチマークであるiSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）は

37.6％上昇しました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド」受益証券を高位に組入れて運用を

行いました。 

 

（JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド） 

資産のほぼ全額を株式（先物を含む）に投資しました。株式ポートフォリオは、ベンチマークであるiSTOXX 

MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）の個別銘柄構成比率に合わせて構築しました。 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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ベンチマークとのかい離は△0.82％程度となりま

した。 

マザーファンド保有以外の要因 

管理コスト等による影響は△1.00％程度でした。 

マザーファンド保有による要因 

マザーファンド保有による影響は＋0.18％程度で

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、収益分配を行わないことといたしました。 

なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第１期 

2020年３月10日～ 
2021年３月10日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,675  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 
  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注１） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注２） iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込

み）は当ファンドのベンチマークです。 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、ファンドの基本方針に則り、「JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド」受益証券

を高位に組入れて運用を行います。 

 

（JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド） 

ベンチマークの動きに連動する投資成果をめざして運用を行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2020年３月10日～2021年３月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 93  0.772  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 49)  (0.408)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 40)  (0.331)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 6   0.053   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  5)  (0.039)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  2)  (0.014)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.006   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.006)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  信託事務の処理に要する諸費用等 

 合 計 100   0.831    

期中の平均基準価額は、12,047円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注３） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2020年３月10日～2021年３月10日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド 10,509,159 11,956,478 2,944,413 3,406,710 

 
 
 

○株式売買比率 (2020年３月10日～2021年３月10日) 

 

項 目 
当 期 

JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 16,826,811千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 10,230,286千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.64   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年３月10日～2021年３月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2020年３月10日～2021年３月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年３月10日～2021年３月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ジャパンESGクオリティ200インデックスファンド＜愛称 ＥＳＧナビ＞ 

○組入資産の明細 (2021年３月10日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド 7,564,745 9,282,699 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2021年３月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド 9,282,699 99.7 

コール・ローン等、その他 31,872 0.3 

投資信託財産総額 9,314,571 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

 

親投資信託残高 
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ジャパンESGクオリティ200インデックスファンド＜愛称 ＥＳＧナビ＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年３月10日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 9,314,571,032   

 JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド(評価額) 9,282,699,277   

 未収入金 31,871,755   

(B) 負債 31,871,755   

 未払解約金 12,671,871   

 未払信託報酬 19,063,771   

 その他未払費用 136,113   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 9,282,699,277   

 元本 6,788,004,588   

 次期繰越損益金 2,494,694,689   

(D) 受益権総口数 6,788,004,588口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,675円 
 

（注１） 当ファンドの設定時元本額は693,172,081円、期中追加設定

元 本 額 は 8,711,845,486 円 、 期 中 一 部 解 約 元 本 額 は

2,617,012,979円です。 

（注２） １口当たり純資産額は1.3675円です。 
 

○損益の状況 (2020年３月10日～2021年３月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 412,317,181   

 売買益 662,225,192   

 売買損 △  249,908,011   

(B) 信託報酬等 △   24,403,751   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 387,913,430   

(D) 追加信託差損益金 2,106,781,259   

 (売買損益相当額) (  2,106,781,259)  

(E) 計(Ｃ＋Ｄ) 2,494,694,689   

(F) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｅ＋Ｆ) 2,494,694,689   

 追加信託差損益金 2,106,781,259   

 (配当等相当額) (      6,880,087)  

 (売買損益相当額) (  2,099,901,172)  

 分配準備積立金 387,913,430   
 

（注１） 損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(D)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（40,952,270

円）、費用控除後の有価証券等損益額（346,961,160円）、およ

び信託約款に規定する収益調整金（2,106,781,259円）より分

配対象収益は2,494,694,689円（１万口当たり3,675円）です

が、当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 2020年３月10日から2021年３月10日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 
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